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Abstrakt:

Tématem diplomové práce je stanovení možných variant provedení

konzervace již nevyužívaných sítí technické infrastruktury. V úvodu práce je

zpracován přehled druhotně využívaných materiálu ve stavitelství. Za použití těchto

materiálů je navrženo a následně sledováno několik možných variant provedení

konzervace nepoužívaných vedení technické infrastruktury. Uvažovány jsou

možnosti zaplnění potrubí cementopopílkovou suspenzí a dále ověření použitelnosti

druhotných surovin pro zásyp výkopů spojených s případnou likvidací inženýrských

sítí. V této práci jsou ověřeny možnosti aplikace druhotných surovin pro konzervaci

nevyužívaných sítí technické infrastruktury i s ohledem na náročnost provádění a

ekonomický dopad.
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Abstract:

The topic of the thesis is to determine possible variants of conservation of

unused technical infrastructure networks. At the beginning of the thesis there is an

overview of secondary materials used in construction. Using these materials, several

possible variants of conservation of unused technical infrastructure lines are proposed

and subsequently monitored. Possibilities of filling of pipelines with cement-ash slurry

are considered as well as verification of the applicability of secondary raw materials for

backfill excavation associated with eventual disposal of utilities. In this work, the

possibilities of application of secondary raw materials for the preservation of unused

technical infrastructure networks are verified with regard to the demanding

implementation and economic impact.
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Zkratky:

PDPS – projektová dokumentace pro provádění stavby

RDS – realizační dokumentace stavby

SDK – sádrokartonové

VEP – vedlejší energetické produkty

EGS – energosádrovec

SDO – stavební a demoliční odpady

IS – inženýrské sítě

CPS – cementopopílková suspenze

SŽDC – Správa železniční dopravní cesty

ČR – Česká republika
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Seznam použitých norem a technických předpisů

ČSN EN 206-1 - Specifikace, vlastnosti, výroba a shod

ČSN EN 13108-1 - Asfaltové směsi - Specifikace pro materiály - Část 1:

Asfaltový beton

ČSN 73 6005 - Prostorové uspořádání sítí technického vybavení

TP 83 - Technické podmínky: odvodňování pozemních

komunikací

TP 146 - Technické podmínky: povolování a provádění výkopů a

zásypů rýh pro inženýrské sítě ve vozovkách pozemních

komunikací

TP 93 - Technické podmínky: návrh a provádění staveb PK

s využitím popílků a popelů

ČSN EN 13286-41 - Nestmelené směsi a směsi stmelené hydraulickými

pojivy - Část 41: Zkušební metoda pro stanovení

pevnosti v tlaku směsí stmelených hydraulickými pojivy

ČSN EN 12390-1 - Zkoušení ztvrdlého betonu - Část 1: Tvar, rozměry a jiné

požadavky na zkušební tělesa a formy

ČSN EN 12390-2 - Zkoušení ztvrdlého betonu - Část 2: Výroba a ošetřování

zkušebních těles pro zkoušky pevnosti

ČSN EN 12390-3 - Zkoušení ztvrdlého betonu - Část 3: Pevnost v tlaku

zkušebních těles

ČSN EN 14227-15 - Směsi stmelené hydraulickými pojivy – Specifikace – Část 15:

Zeminy stabilizované hydraulickými pojivy
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Úvod

Jako téma své diplomové práce jsem si zvolil ,,Metody konzervace

nevyužívaných sítí technické infrastruktury za použití druhotných surovin.“ K tomuto

výběru mne přived fakt, že v případě rekonstrukcí nejen dopravních staveb dochází

často ke kolizím rušených a nově budovaných inženýrských sítí. Díky možnosti podílet

se na stavbě rekonstrukce odpočívky Humpolec, jsem získal přehled o navrženém řešení

a způsobu provádění zaplnění nevyužívaných sítí technické infrastruktury

cementopopílkovou suspenzí.

V teoretické části práce je zpracován přehled inženýrských sítí a obecných

požadavků na jejich vedení v silničním stavitelství. V souvislosti s likvidací

nevyužívaných sítí technické infrastruktury je součástí práce seznámení se v současné

době využívanými postupy v této problematice a s tím související přehled referenčních

staveb. Dále jsem provedl přehled druhotně využívaných materiálů a možnosti jejich

využití při sanaci inženýrských sítí. V závěru teoretické části práce představím stavbu

rekonstrukce odpočívky Humpolec, na kterou se v dalších částech diplomové práce

odkazuji.

V praktické části práce se zaměřuji na zhodnocení zvoleného postupu

konzervace sítí technické infrastruktury na stavbě rekonstrukce odpočívky Humpolec.

V průběhu provádění zaplňování potrubí cementopopílkovou suspenzí na stavbě jsem

provedl odběr zkušebních vzorků, dále jsem v laboratorních podmínkách vytvořil dle

použité receptury další zkušební vzorky. Také jsem navrhl recepturu se sníženým

množstvím cementu. Na těchto zkušebních tělesech jsem provedl zkoušky pevnosti

v tlaku pro stanovení vhodnosti použití směsí pro zaplnění potrubí pod pojízdnými

plochami pozemních komunikací. Dále je provedeno zpracování alternativních způsobů

provedení vyplnění, či likvidace původních inženýrských sítí. V závěru práce je

zpracováno vyhodnocení navržených variant zejména s ohledem na technologickou

náročnost, technické parametry řešení a náklady na provedení daného opatření.
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1. Inženýrské sítě

Inženýrské sítě slouží především k přenosu surovin, energií a informací. Již

2500 let před Kristem vznikaly první gravitační vodovody, které umožnily lokální

zavlažování zemědělské půdy a zároveň umožnily rozvoj městských sídel. Rozvoj

inženýrských sítí je ukazatelem životní úrovně společnosti. Komplex inženýrských sítí

považujeme za technickou infrastrukturu měst. [21]

Inženýrské sítě rozeznáváme:

Dle účelu Vodohospodářské

Energetické

Vodovody

Kanalizace

Teplovody

Plynovody

Rozvody el.

Sdělovací:

Dle
konstrukce

Trubní Tlakové

Gravitační

Kabelové

Dle
umístění

Nadzemní

Podzemní

Obrázek 1 - Schéma rozdělení inženýrských sítí
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1.1. Vzájemné vztahy inženýrských sítí

Vzhledem k hustotě vedení IS dochází nevyhnutelně ke křížení a souběhu

různých sítí. Při souběhu, nebo křížení sítí nemůže nastat situace, že z důvodu vzájemné

vzdálenosti vedení dochází k negativnímu ovlivnění provozu v těchto sítích. Z toho

důvodu je nutné dodržovat odstupové vzdálenosti, které jsou různé s ohledem na

přenášené medium.

Odstupovou vzdáleností při souběžném vedení sítí je rozuměna horizontální

vzdálenost od líce vedených sítí (viz vzdálenost a obr. č. 2). Při křížení sítí je odstupová

vzdálenost rovna vertikální vzdálenosti líců vedených sítí (viz vzdálenost b obr. č. 2)

Obrázek 2 - souběh a křížení vedení IS [21]

Odstupové vzdálenosti upřesňuje ČSN 73 6005, kdy dodržováním předepsaných

vzdáleností dochází k eliminaci vzájemného ovlivňování přenášených médií a tím

zamezení případných výbuchů plynů, či šíření bludných proudů, atd..

[38]

Obrázek 3 - příklad odstupových vzdáleností IS [38]
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1.2. Inženýrské sítě v silničním stavitelství

Inženýrské sítě jsou nedílnou součástí dopravního stavitelství, důležitá je

především správná koordinace a umístění dílčích vedení technické infrastruktury. Již

v době návrhu IS je nutné brát v potaz možné poruchy a s tím související opravy, je tedy

vhodné umístění IS tak, aby při případných opravách došlo k co nejmenšímu porušení

dotčeného území.

1.2.1. Silniční stavby v zastavěném území

Obzvlášť na území měst je vedeno velké množství inženýrských sítí, právě proto

je nutná koordinace umístění inženýrských sítí s plánovanou výstavbou silničních

komunikací, chodníků a zelených pásů. Používají se všeobecně uznávaná pravidla pro

umisťování IS do komunikací, kdy při návrhu prostorového uspořádání IS v prostoru

městské komunikace lze orientačně vycházet z vzorových příčných profilů. Vzorové

příčné profily jsou zpracovány v různých šířkách dopravního prostoru.

Obrázek 4 - IS vzorový příčný profil [21]

V případě, že přidružený prostor dosahuje šířky alespoň 4,5m lze do

vyhrazeného pásma veřejného osvětlení umístit výsadbu stromů a křovin. V tom

případě je nutné dodržet vzdálenost od vnějšího povrchu vedení k ose výsadby alespoň

1 m tak, aby nedošlo k narušení vedení vlivem růstu kořenového systému.

[21, 38]

[…]


tlaku lze docílit oběma uvažovanými variantami, ale při návrhu opatření je důležité brát

v potaz vlivy okolního prostředí, jako je například hladina spodní vody nebo případné

budoucí využití dané lokality. Ovšem obě uvažované varianty mají rizikové faktory. Pro

zamezení případných vad a poruch doporučuji provádět kontrolní zkoušky během

provádění vlastních prací, ale i po dokončení navrženého opatření.

Varianta úplné likvidace potrubí:

 Výsledná kvalita opatření je přímo související s kvalitou pracovního postupu. Při

dodržování předepsaného pracovního postupu lze snížit riziko případného

nerovnoměrného sedání zásypu rýh oproti okolnímu terénu. Dále je pro

konečnou kvalitu díla důležitá i kvalita a vhodnost použitých materiálů,

především správně zvolený popílkový stabilizát.

 Ačkoliv je metoda úplné likvidace potrubí časově a finančně mnohem náročnější

než metoda výplně potrubí, lze touto metodou docílit trvalejšího a

spolehlivějšího opatření.

 V porovnání s metodou výplně rušeného potrubí cementopopílkovou suspenzí

není potřeba po dokončení prací provádět žádná kontrolní opatření.

Varianta výplně potrubí cementopopílkovou suspenzí:

 Pro docílení kvalitně provedené výplně potrubí je zásadní dokonalá znalost

rušeného potrubí, především znalost případných poruch, závalů či překážek

v trase plněného potrubí.

 Předpokladem spolehlivosti provedeného opatření je úplné vyplnění všech

prostor rušeného vedení. Právě pro splnění tohoto předpokladu je důležité

zvolení správného pracovního postupu.

 Kontrolu provedení plnění potrubí suspenzí lze provádět, jak v průběhu plnění,

kdy předpokladem úplného zaplnění, je dopravit do rušeného potrubí předem

určené množství suspenze, které bylo stanoveno na základě výpočtu nebo po

dokončení prací za použití speciálního vybavení, jako je například georadar.
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11.5. Celkové hodnocení

Z celkového hlediska je nutné konstatovat, že každá z výše uvedených variant je

vhodná pro použití z odlišných důvodů. Ovšem pokud budu brát v potaz cíle moderního

stavitelství, kdy jsou kladeny vysoké požadavky na rychlost výstavby a samozřejmě i na

výši konečné ceny provedeného opatření, tak v tomto ohledu je z předcházejících

hodnocení jasně patrné, že varianta výplně potrubí cementopopílkovou suspenzí je

výhodnější.

Metodu úplné likvidace potrubí je vhodné provádět, pokud s ohledem na

budoucí využití lokality je vznesen požadavek na území bez nevyužívaných

inženýrských sítí. Cenu tohoto opatření lze snížit, pokud by nedošlo k

částečnému využití popílkového stabilizátu do zásypů výkopů, ale zásyp byl proveden

za použití cenově dostupnějších materiálů.

Variantou výplně rušené kanalizace pomocí cementopopílkové suspenze lze

dosáhnout spolehlivého a trvalého opatření, ale je nutné dodržet zásady provádění a

důkladně zmapovat stav zaplňovaného potrubí. Z dosažených výsledků při provádění

zkoušek pevnosti v tlaku lze konstatovat, že cementopopílkovou suspenzi je možné

použít jako výplňový materiál pro těžko přístupné prostory a zároveň splnit požadavky

TP 93 a TP 146. Z výsledků zkoušených směsí CPS je dále patrné, že pro efektivní

použití cementopopílkové suspenze je zásadní správný návrh dávkování složek směsi

s ohledem na konkrétní použití. Tímto přístupem lze zefektivnit výrobu s důrazem na

ekonomiku výroby, ale i s ohledem na ekologii a využívání druhotných surovin.
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12. Závěr

Hlavním cílem diplomové práce bylo ověření metody zaplňování potrubí

cementopopílkovou suspenzí a dále návrh alternativního řešení likvidace rušené

dešťové kanalizace na stavbě odpočívky Humpolec na dálnici D1, km 88,3 vlevo.

Navržené varianty jsem vyhodnotil dle kritérií časové náročnosti, finančních nákladů a

potřeb na vybavenost staveniště.

Z velké části diplomové práce jsem se věnoval především variantě výplně

potrubí cementopopílkovou suspenzí. Právě toto řešení bylo při realizaci stavby použito.

V této práci jsem ověřil použitou cementopopílkovou směs s důrazem na požadavky na

pevnost v tlaku, dále jsem navrhl a ověřil možnost použití mnou navržené

cementopopílkové suspenze se sníženým obsahem cementu. Jako variantní způsob

likvidace rušené kanalizace jsem navrhl metodu úplné likvidace potrubí s částečným

využitím popílkového stabilizátu do zpětného zásypu výkopů.

Z výsledků dosažených během zkoušek cementopopílkové suspenze lze

konstatovat, že materiál je vhodný pro výplň rušených inženýrských sítí. Ovšem je

důležité podotknout, že pro docílení spolehlivosti a životnosti opatření je zásadní

dodržení technologické kázně během provádění. Ideálním návrhem zastoupení

jednotlivých složek směsi lze docílit požadovaných pevností v tlaku s důrazem na

ekonomické a ekologické požadavky. Na všech zkoušených tělesech byly dosaženy

pevnosti v tlaku, které splňují požadavky technických podmínek.

Navržená varianta úplné likvidace potrubí je dle zpracovaného harmonogramu a

zjednodušeného rozpočtu v porovnání s metodou výplně potrubí CPS časově i finančně

náročnější. Především z těchto důvodů je metoda úplné likvidace potrubí pro požadavky

moderního stavitelství nevyhovující.

Závěrem bych rád konstatoval, že během zpracovávání diplomové práce jsem

trávil poměrně velké množství času v laboratoři a tuto zkušenost shledávám jako velmi

přínosnou pro můj budoucí profesní život.
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