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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Metody konzervace nevyužívaných sítí technické infrastruktury za použití
druhotných surovin

Jméno autora: Bc. Václav Jíra
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technologie staveb
Vedoucí práce: Ing. Rostislav Šulc, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra technologie staveb

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání náročností odpovídalo náročnějším požadavkům na diplomovou práci v rozsahu experimentální praktické práce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Všechny body zadání byly splněny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student v průběhu semestru pracoval samostatně a řádně konzultoval.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Studen čerpal z relevantních podkladů, a získané poznatky výborně přenesl do řešení zadané práce. Rozsah práce by
zejména v rešeršní části mohl být větší (popsané příklady by měly být zhodnoceny z hlediska jejich přínosu, chybí
zkušenosti s popsanými aplikacemi).

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je formálně správně koncipována, jsou dodrženy standardy pro psaní vysokoškolské závěrečné práce. Práce je
přehledná a srozumitelná.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů odpovídá zadání a obsahu práce. Citace jsou formálně správně uvedeny.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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U takto koncipované praktické práce by bylo vhodné provést komplexnější zhodnocení vstupních možností a na základě
nich analyzovat vhodné postupy. Navržené řešení se omezuje v podstatě pouze na jeden materiál (popílek) a nehodnotí
další zmíněné. Též technologie provádění je zaměřena pouze na jedno možné provedení. Kladně hodnotím srovnání
uvedené technologie s klasickým přístupem při provádění bouracích prací.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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